
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO FORMAZIONE
DIRIGENTE  : PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Formazione e aggiornamento del personale
Partecipazione delle dipendenti Giulia Bonatti e Irene Chiari, al corso online di aggiornamento su  
“Preintesa del CCNL dell'Area delle Funzioni locali - Triennio 2016-2018”. Autorizzazione alla 
spesa di euro 400,00 (euro 200,00 a persona quale quota di iscrizione, esente IVA), di competenza 
dell’esercizio 2020

CIG: n.p.

CUP: n.p.

IL DIRIGENTE

Dato atto che in data 16 luglio 2020 è stata sottoscritta l’ipotesi di CCNL per il triennio 2016-2018
dei  Dirigenti  delle amministrazioni locali  e regionali,  che regola in modo esaustivo i  principali
istituti contrattuali

Visto che il nuovo testo contrattuale prevede la revisione delle previgenti normative per adeguarle
alle  innovazioni  legislative  succedutesi  nel  decennio  di  assenza  di  rinnovi  contrattuali  con
particolare  riferimento,  tra  l’altro,  alla  disciplina  delle  relazioni  sindacali  ed  alla  materia
disciplinare, all’armonizzazione degli istituti normativi del c.d. “pacchetto sociale” ( permessi, ferie
solidali,  etc.),  e  disponendo  altresì  una  ridefinizione  strutturale  del  sistema  dei  fondi,
semplificandone le modalità di costituzione ed utilizzo

Ritenuto interesse dell’Istituto approfondire fin d’ora le novità inserite nella nuova ipotesi di CCNL
Dirigenti dell’Area Funzioni Locali in vista della prossima contrattazione decentrata integrativa,

Vista la  richiesta inviata  dai dirigenti  del  Servizio di Supporto giuridico e del Servizio Attività
amministrative  e  finanziare  di  autorizzazione  alla  partecipazione,  rispettivamente,  della  dott.ssa
Giulia Bonatti, dipendente di IRPET di categoria D con alta professionalità in materia giuridica, e
della sig.ra Irene Chiari, dipendente di IRPET di categoria C con competenze in materia di gestione
economica del personale, al corso di aggiornamento in forma di webinar avente ad oggetto “Pre-
Intesa  del  CCNL  dell'Area  delle  Funzioni  locali  -  Triennio  2016-2018”,  organizzato  da
Pubbliformez srl per il giorno 27 ottobre 2020

Ritenuto accogliere la predetta richiesta per entrambe le dipendenti, considerata l’attinenza delle
materie trattate dal corso con le mansioni attribuite alle stesse e con le competenze proprie dei



rispettivi Servizi
Preso atto che la quota di iscrizione al corso di aggiornamento sopra specificato è di euro 200,00 a
persona, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972 e ss.mm.ii., giusto richiamo dell’art.
14, comma 10, della legge 537/1993

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24.02.2020 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2020 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  1  del
14.01.2020,  nelle  risultanze  di  cui  alla  VI^  variazione  del  medesimo  documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n. 45 del 22/09/2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione
del Direttore n. 1 del 14.01.2020 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  autorizzare,  sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  richiamate,  la
partecipazione delle dipendenti Giulia Bonatti ed Irene Chiari al corso di aggiornamento in forma di
webinar avente ad oggetto “Pre-Intesa del CCNL dell'Area delle Funzioni locali - Triennio 2016-
2018”, organizzato da Pubbliformez  srl (p.iva 03635090875) il giorno 27 ottobre 2020;

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 400,00 (euro 200,00 quale quota di iscrizione pro 
capite, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72 e ss.mm.ii.), derivante dal presente 
provvedimento, di competenza dell’esercizio 2020


